



Regione Siciliana  
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  
**Dipartimento Regionale Tecnico**  
Ufficio Regionale del Genio Civile  
Servizio di Enna

**DETERMINA N. 361 DEL 17/06/2025**

**Oggetto:** Determina di liquidazione del secondo ed ultimo Certificato del 30/05/2025 per il pagamento del II° ed ultimo S.A.L. a tutto il 14/03/2025 all'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s., relativa ai *Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, per il ripristino della funzionalità idraulica e messa in sicurezza degli argini di alcuni tratti del torrente Calderai-Valguarnera a valle del ponte Badile, a seguito degli eventi meteorici che hanno interessato le aree del Comune di Enna, tra il 19 e 20 ottobre 2024, causando l'esondazione dello stesso.*

**Ente appaltante:** Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna, Via Roma n.209, Enna.

**Impresa esecutrice:** L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s. con sede legale a Mussomeli (CL) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856

**Contratto:** Decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto **Rep. n. 16 del 13/12/2024** redatta ai sensi dell'art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023

**CUP:G78H24000890002-CIG:B44A7CF5C3**

=====

**Il Responsabile Unico del Progetto**

**VISTO** lo Statuto della Regione siciliana;  
**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il T.U delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;  
**VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
**VISTO** l'articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;  
**VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali";  
**VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la Regione siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  
**VISTO** l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'art.11, comma1, della L.R.13/1/2015, n.3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art.11, commi 7, 8 e 13, della medesima

L.R.n.32/2015”;

**VISTO** il Decreto Legislativo n.158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

**VISTA** la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;

**VISTA** la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026”;

**VISTA** la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

**VISTO** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTO** il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

**VISTO** il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

**VISTO** il D.P. Reg. n.667/FP/Serv.1 con il quale, giusta delibera della Giunta Regionale n.69 del 01/03/2024, è stato prolungato all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente Generale del DRT fino al 31/12/2026;

**VISTO** il D.D.G. n. 140 del 30/01/2025 con il quale l’Ing. Salvatore Gabriele Ragusa è stato nominato Dirigente ad interim dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna;

**VISTO** il D.D.G. n. 649 del 30/04/2025 con il quale l’Ing. Salvatore Gabriele Ragusa è stato nominato Dirigente ad interim dell’Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna con decorrenza 01/05/2025;

**VISTA** la legge 07 agosto 1990 n. 241;

**VISTO** il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, e relativi allegati e deliberazioni dell’ANAC;

**VISTO** la legge regionale n. 12/2011 e ss.mm.ii. così come modificata dalla L.R. n. 12/2023 ed in ultimo dall’art. 122 della L.R. n. 3 del 31/01/2024;

**VISTO** il D.M.I.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP.;

**VISTO** il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

**VISTA** la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

**VISTA** la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026”;

**VISTO** l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 del codice, sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

**VISTO** l’art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedura di somma urgenza e di protezione civile;

**VISTA** la deliberazione **n. 332 del 21 ottobre 2024** con la quale la Giunta Regionale, in conformità alla proposta del Presidente della Regione siciliana 21 ottobre 2024, protocollo n. 21708, dichiara lo stato di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020 n. 13, per i danni provocati dagli eventi meteo avversi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 19 e 20 ottobre 2024, per la durata di mesi sei eventualmente prorogabili e nomina quale Commissario delegato alla realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza, il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico che si coordinerà per il piano di detti interventi con il Dipartimento regionale della protezione civile e si potrà avvalere della collaborazione delle strutture regionali;

**VISTA** la deliberazione **n. 334 del 21 ottobre 2024** con la quale la Giunta Regionale, “autorizza l'utilizzo del 'Fondo di riserva per le spese impreviste', ai sensi dell'articolo 51, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, **capitolo 215702** del bilancio regionale, per la somma di **euro 2.800.000,00** occorrente all'esecuzione dei primi interventi non procrastinabili nei territori di

Licata (AG), Enna (frana strada Enna-Pergusa), Fiume Dittaino (Comune di Assoro in provincia di Enna), Isola di Stromboli (ME), Frazione di Ginostira (ME) e Catania (Via Santa Sofia), dando mandato alla Ragioneria generale della Regione di procedere alla variazione di bilancio con la istituzione di un nuovo capitolo, in conformità alla proposta di cui alla nota 29 ottobre 2024, prot. n. 131963 del Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico dell'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, Commissario delegato alla realizzazione degli interventi, trasmessa dal Presidente della Regione con nota 29 ottobre 2024, prot. n. 22297;

**VISTO** il verbale di somma urgenza 11/11/2024 redatto ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023;

**VISTA** la nota prot. 137181 del 11/11/2024 con la quale il Commissario Delegato per lo stato di Crisi ed Emergenza eventi meteo avversi, ha autorizzato l'esecuzione dell'intervento in epigrafe, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 per complessivi € 268.000 (di cui € 187.850,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad € 71.650,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

**VISTO** il D.D.G. n. 1892 del 11/11/2024 di nomina del Responsabile unico del progetto arch. Pietro Distefano e costituzione Ufficio di progettazione, Direzione Lavori e nomina Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

**VISTA** la deliberazione n. 342 del 11 novembre 2024 con la quale la Giunta Regionale, delibera di estendere agli eventi del 21 e 22 ottobre 2024 lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato, con la deliberazione della Giunta regionale n. 332 del 21 ottobre 2024, ai sensi dell'articolo 3 della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per gli eventi che hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 18, 19 e 20 e di determinare la durata dello stato di crisi e di emergenza regionale per mesi sei e di nominare, ai sensi del predetto articolo 3, comma 4, lett.b), della legge regionale n. 13/2020, il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico quale Commissario delegato per il coordinamento delle attività finalizzate a superare tale stato di crisi;

**VISTO** il D.D. n. 1697 dell'Assessorato Regionale dell'Economia –Dip. Reg.le Bilancio e Tesoro –Ragioneria Generale dello Stato in termini di competenza e di cassa, sul capitolo di nuova istituzione **672223 –Codice U.2.02.01.09 –N.F. 1** *“Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024”* con corrispondente riduzione di pari importo sul capitolo 215702, della somma complessiva di **€ 2.800.000,00** per l'esercizio finanziario 2024;

**VISTA** la Proposta di Affidamento diretto concordata e negoziata prot. n. 138048 del 13/11/2024, tramite l'utilizzo Piattaforma SITAS Tutto Gare, all'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s. con sede legale a Mussomeli (CL) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856PEC: duem@pec.imprese.it, in possesso dell'iscrizione SOA per la categoria OG8, classifica II iscritto all'albo degli Operatori economici della Regione Siciliana al n. 8452 al fine di definire consensualmente il corrispettivo delle prestazioni ordinate sull'importo presunto posto a base di gara pari ad € 187.850,00, che verrà compiutamente definito successivamente con la redazione della perizia ;

**VISTA** la perizia redatta dal progettista in data 06/12/2024 verificata e validata dal RUP in data 06/12/2024 ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 come recepito e modificato dalla L.R. 12/2023;

**VISTO** il QTE definitivo facente parte integrante della perizia giustificativa qui di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA GIUSTIFICATIVA TORRENTE CALDERARI			
<b>A</b>	<b>Importo totale dei lavori</b>	€	196.350,00
	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nei lavori, non soggetti a ribasso d'asta	€	8.500,08
	Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta	€	187.849,92
	A detrarre il ribasso d'asta del 20%	€	37.569,98
	Restano i lavori al netto	€	150.279,94
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	8.500,08
	Restano i lavori al netto compreso oneri di sicurezza	<b>€</b>	<b>158.780,02</b>
			€ 158.780,02
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€	34.931,60

2	Contributo ANAC	€ 250,00	
4	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 3.141,60	
5	Incentivo funzioni tecniche (20% del 2% dei lavori) - art.45 comma 5 D.Lgs 36/2023	€ 785,40	
6	Imprevisti < 10 %	€ 10.000,00	
7	IVA 22 % sugli imprevisti	€ 2.200,00	
8	Attività Vigilanza in cantiere art.41 comma 10 D.Lgs. 36/2023 (Missioni e vigilanza)	€ 9.976,00	
9	Spese per acquisizione pareri Enti (ASP, etc...)	€ 600,00	
10	Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, il cui pagamento avverrà a cura dell'impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della stazione appaltante.	€ 1.500,00	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 63.384,60</b>	€ 63.384,60
	<b>Importo complessivo perizia giustificativa compreso oneri di sicurezza</b>		<b>€ 222.164,62</b>

**VISTA** la decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto **Rep. n. 16 del 13/12/2024** redatta ai sensi dell'art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023 con la quale la Stazione Appaltante ha affidato, con le modalità di cui all'art. 140 del D.lgs. n. 36/2023, i *Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, per il ripristino della funzionalità idraulica e messa in sicurezza degli argini di alcuni tratti del torrente Calderai-Valguarnera a valle del ponte Badile, a seguito degli eventi meteorici che hanno interessato le aree del Comune di Enna, tra il 19 e 20 ottobre 2024, causando l'esondazione dello stesso* **dell'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s.** con sede legale a Mussomeli (CI) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856, per l'importo netto contrattuale **€ 158.780,00 compresi € 8.500,00** per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;

**VISTO** il D.D.G. n. 2413 del 16/12/2024 di approvazione della decisione di contrarre e affidamento diretto con valenza di contratto Rep. n. 16 del 13/12/2024 redatta ai sensi dell'art. 17 comma 2, del D.Lgs 36/2023;

**VISTA** la nota prot. 149698 del 09/12/2024 con la quale la Direzione Lavori ha chiesto al RUP l'autorizzazione a redigere una "perizia di variante e suppletiva" ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, utilizzando in parte le somme degli imprevisti ed in parte il minor costo degli oneri di conferimento in discarica e le spese di sorveglianza a previste nel Q.T.E. di cui alla perizia giustificativa del 06/12/2024; Il R.U.P. con la stessa nota ha autorizzato il D.L., ai sensi e per gli effetti dell'art.8 comma 1 lett. L dell'Allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023 alla redazione della perizia di variante suppletiva redatta ai sensi dell'Art. 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in data 11/12/2024 dell'importo complessivo di 222.164,62 di cui € 165.304,03 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,00%, compreso € 8.543,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 56.860,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvata dal R.U.P. in data 11/12/2024, il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA TORRENTE CALDERARI			
<b>A</b>	<b>Importo totale dei lavori</b>	€ 204.494,12	
	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nei lavori, non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.543,65	
	Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 195.950,47	
	A detrarre il ribasso d'asta del 20%	€ 39.190,09	
	Restano i lavori al netto	€ 156.760,38	
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 8.543,65	
	Restano i lavori al netto compreso oneri di sicurezza	<b>€ 165.304,03</b>	€ 165.304,03
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % sull'importo totale dei lavori	€ 36.366,89	
2	Contributo ANAC	€ 250,00	

4	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 3.271,91	
8	Attività Vigilanza in cantiere art.41 comma 10 D.Lgs. 36/2023 (Missioni e vigilanza)	€ 15.339,19	
9	Spese per acquisizione pareri Enti (ASP, etc...)	€ 132,60	
10	Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, il cui pagamento avverrà a cura dell'impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della stazione appaltante.	€ 1.500,00	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 56.860,59</b>	€ 56.860,59
	<b>Importo complessivo perizia giustificativa compreso oneri di sicurezza</b>		<b>€ 222.164,62</b>

**RICHIAMATO** lo schema di l'atto di sottomissione con il quale l'O.E. "assume l'impegno di eseguire, senza alcuna eccezione, i lavori della perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori in data 11/12/2024 secondo gli stessi patti e condizioni del contratto", al netto del ribasso d'asta del 20,00%, per l'importo complessivo netto di € 165.304,03 compreso € 8.543,65 per oneri di sicurezza;

**VISTA** il D.R.S. n. 2540 del 20/12/2024 di approvazione della perizia di variante e suppletiva del 11/12/2024;

**VISTO** l'atto di sottomissione del 20/01/2025 - Rep. N. 01 del 20/01/2025 relativo alla perizia di variante e suppletiva del 11/12/2024;

**VISTA** la nota prot. 16038 del 05/02/2025 con la quale il Direttore dei Lavori ha chiesto al RUP l'autorizzazione a redigere una "perizia di variante tecnica e assestamento finale" ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, mantenuta entro l'importo netto di € 165.304,03 compresi gli oneri della sicurezza, di cui all'atto di sottomissione Repertorio Atti e Contratti n.01 del 20/01/2025; Il R.U.P. con la stessa nota ha autorizzato il D.L., ai sensi e per gli effetti dell'art.8 comma 1 lett. L dell'Allegato I.2 del D.Lgs n. 36/2023 alla redazione della perizia di variante tecnica e assestamento finale redatta ai sensi dell'Art. 120 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

**VISTA** la perizia di variante tecnica e di assestamento finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 07/03/2025 dell'importo complessivo dell'importo complessivo di 222.164,62 di cui € 165.304,03 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,00%, compreso € 3.289,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad € 56.860,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione, approvata dal R.U.P. in data 08/03/2025, il cui quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E ASSESTAMENTO FINALE			
<b>A</b>	<b>Importo totale dei lavori</b>	€ 205.807,72	
	A detrarre oneri di sicurezza inclusi nei lavori, non soggetti a ribasso d'asta	€ 3.289,28	
	Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 202.518,44	
	A detrarre il ribasso d'asta del 20,00%	€ 40.503,69	
	Restano i lavori al netto	€ 162.014,75	
	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 3.289,28	
	Restano i lavori al netto compreso oneri di sicurezza	<b>€ 165.304,03</b>	€ 165.304,03
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
1	I.V.A. 22 % su € 165.304,03	€ 36.366,89	
2	Contributo ANAC	€ 250,00	
3	Incentivo funzioni tecniche (80% del 2% dei lavori) - art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023	€ 3.292,92	
4	Attività Vigilanza in cantiere art.41 comma 10 D.Lgs. 36/2023 (Missioni e vigilanza)	€ 15.339,19	



5	Spese per acquisizione pareri Enti (ASP, etc...)	€ 132,60	
6	Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, il cui pagamento avverrà a cura dell'impresa esecutrice da rimborsarsi previa approvazione della stazione appaltante.	€ 1.478,99	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 56.860,59</b>	€ 56.860,59
	<b>Importo complessivo perizia di variante tecnica e assestamento finale.</b>		<b>€ 222.164,62</b>

**VISTO** l'atto di sottomissione rep. N. 7 del 28/03/2025 di cui alla perizia tecnica e di assestamento finale del 07/03/2025;

**VISTO** il secondo ed ultimo S.A.L. n.2 per lavori a tutto il 14/03/2025 per l'importo complessivo di € 165.304,00;

**VISTO** il secondo ed ultimo Certificato di Pagamento emesso dal RUP in data 30/05/2025, dell'importo netto di € 38.441,45 oltre I.V.A. al 22% pari € 8.457,12 in regime di Split Payment - Legge n.190/2014;

**VISTO** il Durc On Line prot.n. INAIL\_47843666 del 17/02/2025 con scadenza 17/06/2025, e pertanto in corso di validità, dal quale si evince la regolarità contributiva nei confronti di I.N.P.S.-I.N.A.I.L. e CNCE, dell'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s. con sede legale a Mussomeli (CI) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856;

**VISTA** l'attestazione di congruità della manodopera del 28/05/2025 rilasciata dalla competente Cassa Edile di Enna e acquisita al protocollo generale del DRT al n. 67728 del 29/05/2025;

**VISTA** la dichiarazione "Tracciabilità dei flussi finanziari" del contratto di appalto Rep/AC n.16/2024 del 13/12/2024;

**RITENUTO** di dover provvedere alla liquidazione della spesa di cui al secondo ed ultimo Certificato del 30/05/2025 per il pagamento del II° ed ultimo S.A.L. per lavori a tutto il 14/03/2025 all'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s. con sede legale a Mussomeli (CI) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856, per l'ammontare complessivo di € 38.441,45 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 8.457,12 in regime di Split Payment - Legge n.190/2014, sul capitolo di bilancio di spesa 672223 –Codice U.2.02.01.09 –N.F. 1 "Interventi diretti a fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza regionale dichiarato con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 332 del 21/10/2024 e n. 334 del 05/11/2024";

**VISTO** il DDG n.2468/2024 del 18/12/2024 con cui il D.G. delega ai dirigenti preposti degli Uffici del Genio Civile competenti per territorio la gestione della spesa;

**VISTO** l'Impegno SCORE n.5/2024 di € 221.575,29;

**RITENUTO** la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;

**RICHIAMATI** il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 593 del 31/01/2006 dell'Assessorato Regionale LL.PP., il Piano Triennale Anticorruzione (PTPCT) 2022/2024 della Regione Siciliana, adottato con Decreto del Presidente della Regione 517/GAB del 7 marzo 2022;

**VISTO** l'art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 1° luglio 2021;

**AI SENSI** della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

#### PROPONE DI DETERMINARE

1. **di richiamare** la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **di dare atto** che alla presente procedura è stato assegnato il Cod. **CUP: G78H24000890002** e **CIG: B44A7CF5C3**.
3. **di dare atto**, ai sensi dell'art.42 del Codice e dell'art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190;
4. **di liquidare** il pagamento della fattura elettronica n. FATTPA 5\_25 del 12/06/2025 dell'importo complessivo di € 38.441,45 oltre I.V.A. al 22% di € 8.457,12 Split Payment - Legge n.190/2014, **CUP: G78H24000890002** - **CIG:B44A7CF5C3** che è stata emessa dall'Operatore Economico **L.M. DI**

**LOSARDO TONY E C. s.a.s.** con sede legale a Mussomeli (CI) in Via delle Magnolie 22, P.IVA 01642310856 per il pagamento del II° ed ultimo Certificato dei lavori in argomento, gravante sul Cap. 672223 impegno score n. 5/2024;

5. **di dare atto** che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
6. **di disporre**, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna

**IL R.U.P.**

*F.D. arch. Pietro Distefano*

*(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)*

#### **Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Enna**

- **VISTO** il D.D.G. n. 140 del 30/01/2025 con il quale l'Ing. Salvatore Gabriele Ragusa è stato nominato Dirigente ad interim dell'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Enna;
- **VISTA** la proposta formulata dal R.U.P. F.D arch. Pietro Distefano;
- **PRESO ATTO** e fatta propria la proposta formulata dal R.U.P. F.D. arch. Pietro Distefano, per l'adozione della presente Determinazione;
- **DATO ATTO** ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 n. 190 e dell'art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

#### **ADOTTA**

la superiore Determina che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: *“Liquidazione del secondo ed ultimo Certificato del 10/02/2025 per il pagamento del II° ed ultimo S.A.L. a tutto il 14/03/2025 all'Operatore Economico L.M. DI LOSARDO TONY E C. s.a.s., relativa ai Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023, per il ripristino della funzionalità idraulica e messa in sicurezza degli argini di alcuni tratti del torrente Calderai-Valguarnera a valle del ponte Badile, a seguito degli eventi meteorici che hanno interessato le aree del Comune di Enna, tra il 19 e 20 ottobre 2024, causando l'esondazione dello stesso.- CUP:G78H24000890002- CIG:B44A7CF5C3”.*

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest'Ufficio del Genio Civile di Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti.

Enna, 17/06/2025

**Il Dirigente ad interim**

*Ing. Salvatore Gabriele Ragusa*

*(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)*